UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno MCLXXXI. ad annum MCCCXIV.

Parisiis, 1644

VIII. De inquisitionibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15974

si voluerit, celebret in ecclesia cathedrali, & metropolitanus ad querelam ipsius tamquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram ecclasticam cognita veritate castiget, quod poenæ metu talia de cetero non præsumant.

Prouideant itaque diligenter ecclesiarum prælati, ut hoc salutare statutum ad quæstum pecuniæ, vel grauamen aliud non conuertant, sed illud studiose ac fideliter exequantur, si canonicam voluerint effugere vltionem, quoniam super his apostolica sedes, auctore Domino, attentissime vigilabit.

VIII.

Qualiter & * quomodo debeat prælatus procedere ad inquirendum & puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus noui & veteris testamenti colligitur euidenter, ex quibus postea processerunt canonicae sanctiones, sicut olim aper te distinximus, & nunc sacri approbatione Concilii confirmamus. Legitur enim in euangelio, quod villicus ille qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audiuit ab illo: *Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ: iam enim non poteris villicare.* Et in Genesi Dominus ait: *Descendam, & video utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerunt.* Ex quibus auctoritatibus manifeste comprobatur, quod non solum cum subditus, verum etiam cum prælatus excedit, si per clamorem & famam ad aures superioris peruenierit, non quidem a malevolis & maledicis, sed a prouidis & honestis: nec semel tantum sed saepe (quod clamor innuit, & diffamatio manife stat

Luc. 16.

Genef. 18.

INNOCENTIVS
P. III. LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. 169

ANNO
CHRISTI
1115.

stat) debet coram ecclesiæ senioribus veritatem diligentius perscrutari : vt , si rei poposcerit qualitas , canonica districtio culpam feriat delinquentis, non tamquam sit actor & iudex , sed quasi deferente fama , vel denuntiante clamore, officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit obseruandum in subditis, diligentius tamen obseruandum est in prælatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere , cum ex officio teneantur non solum arguere , sed etiam increpare , quin etiam interdum suspendere , non nunquam vero ligare , frequenter odium multorum incurront , & insidias patiuntur. Ideo sancti patres prouide statuerunt , vt accusatio prælatorum non facile admittatur , ne concussis columnis corruat ædificium , nisi diligens adhibeatur cautela , per quam non solum falsæ , sed etiam malignæ criminacioni , ianua præcludatur. Verum ita voluerunt prouidere prælatis , ne criminarentur iniuste , vt tamen cauerent ne delinquerent insolenter , contra morbum vtrumque inuenientes congruam medicinam , videlicet , vt criminalis accusatio , quæ ad diminutionem capitis (id est degradationem) intenditur , nisi legitima præcedat inscriptio , nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus , ita vt iam clamor ascendet , qui diutius sine scandalo dissimulari non posfit , vel sine periculo tolerari , absque dubitationis scrupulo , ad inquirendum & puniendum eius excessus , non ex odii fomite , sed caritatis procedatur affectu , quatenus , si grauis fuerit excessus , etsi

Concil. Tom. 28.

Y

170 INNOCENTIVS P. III. CONCILIVM FRIDERICVS II.
IMV.

ANNO
CHRISTI
1331

non degradetur ab ordine , ab administratione ta-
men amoueat omnia , quod est secundum eu-
angelicam sententiam , a villicatione villicum amo-
ueri qui non potest villicationis suæ dignam red-
dere rationem . Debet igitur esse præsens is contra
quem facienda est inquisitio , nisi se per contuma-
ciam absentauerit : & exponenda sunt ei illa capitula ,
de quibus fuerit inquirendum , vt facultatem
habeat defendendi seipsum . Et non solum dicta ,
sed etiam nomina ipsa testium sunt ei , vt quid & a
quo sit dictum appareat , publicanda : nec non ex-
ceptiones , & replicationes legitimæ admittendæ ,
ne per suppressionem nominum , infamandi , per
exceptionum vero exclusionem , deponendi fal-
sum audacia præbeatur .

Ad corrigendos itaque subditorum excessus
tanto diligentius debet prælatus assurgere , quan-
to damnabilius eorum offensas desereret incorre-
ctas , contra quos , vt de notoriis excessibus tace-
tur , et si tribus modis possit procedi , per accusa-
tionem videlicet , denuntiationem & inquisitio-
nem eorum , vt tamen in omnibus diligens adhi-
beatur cautela , ne forte per leue compendium ad
graue dispendium veniatur : sicut accusationem
legitima præcedere debet inscriptio , sic & denun-
tiationem caritatiua admonitio , & inquisitionem
clamosa insinuatio præuenire , illo semper adhi-
bito moderamine , vt iuxta formam iudicii sen-
tentia quoque forma dictetur . Hunc tamen or-
dinem circa regulares personas non credimus ut
queque seruandum , quæ , cum causa requirit ,

ANNO
CHRISTI
1115.

facilius & liberius a suis possunt administrationibus amoueri.

IX.

Quoniam in plerisque partibus intra eamdem ciuitatem atque diocesim permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub vna fide varios ritus & mores, distictè præcipimus, ut pontifices huiusmodi ciuitatum siue diocesum prouideant viros idoneos, qui secundum diuersitates rituum & linguarum diuina officia illis celebrent, & ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter & exemplo. Prohibemus autem omnino, ne vna eadem ciuitas siue diocesis diuersos pontifices habeat, tamquam vnum corpus diuersa capita, quasi monstrum. Sed, si propter prædictas causas vrgens necessitas postulauerit, pontifex loci catholicum præfulem nationibus illis conformem prouida deliberatione constituat sibi vicarium in prædictis, qui ei per omnia sit obediens & subiectus. Vnde si quis aliter se ingesserit, excommunicationis se nouerit mucrone percussum. Et, si nec sic resipuerit, ab omni ecclesiastico ministerio deponatur, adhibito, si necesse fuerit, brachio saeculari ad tantam insolentiam compescendam.

X.

Inter cetera quæ ad salutem spectant populi Christiani, pabulum verbi Dei per maxime noscitur sibi esse necessarium: quia sicut corpus materiali, sic anima spirituali cibo nutritur, eo quod non in solo pane vniuit homo, sed in omni verbo quod Manb. 4.

Concil. Tom. 28.

Y ij